
Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

EDITAL Nº 042/2023-PEQ  

 
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da 

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando a homologação do 
Resultado pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 
em reunião de 14/07/2023, e considerando a ausência de pedido de reconsideração, resolve: 
resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O Resultado Final do Processo Seletivo para Alunos Regulares do Curso de 

Doutorado aberto pelo Edital nº 021/2023-PEQ para ingresso no Segundo Semestre de 2023, 
conforme Tabela 1: 

 

Tabela 1- Candidatos inscritos e aprovados 

 Candidato (a) Orientador Graduação Mestrado Classificado 

1 
Andreia Bortoluzzi da 
Silva 

Mauro Antônio 
da Silva Sá 
Ravagnani 

Engenharia 
Têxtil\UEM 

Engenharia 
Química\UEM 

Sim 

2 
Bianca Cristina 
Moggio 

Cid Marcos 
Gonçalves 
Andrade 

Engenharia 
Química\ 
Unicesumar 

Engenharia 
Química\UEM 

Sim 

3 
Carla Fernanda 
Genaro 

Mara Heloisa 
Neves Olsen 
Scaliante 

Engenharia 
Química\ UTFPR - 
Ponta Grossa/PR 

Engenharia 
Química\ UTFPR 
- Ponta Grossa/PR 

Sim 

4 
Helvia Nancy Fuzer 
Lira 

Pedro Augusto 
Arroyo 

Licenciatura em 
Química\UnB 

Tecnologias 
Químicas e 
Biológicas\UnB 

Sim 

5 
Isabella Zanette da 
Silva 

Marcelo 
Fernandes 
Vieira 

Engenharia 
Química\Unicesumar 

Engenharia 
Química\UEM 

Sim 

6 Lailson de Souza 
Marcos de 
Souza 

Engenharia 
Química\UFMA 

Engenharia 
Química\UEM 

Sim 

7 
Maria Izabela de 
Almeida Silva 

Esdras Penêdo 
de Carvalho 

Engenharia 
Química\UTFR 
Ponta Grossa 

Engenharia 
Química\UEM 

Sim 

8 
Priscila Pini Pereira 
Godoi 

Rosângela 
Bergamasco 

Engenharia Civil\ 
UEM 

Engenharia 
Urbana\UEM 

Sim 

9 
Sthefany Lorena 
Gemaque Dias 

Camila da Silva 
Engenharia de 
Alimentos\UEM 

Engenharia 
Química\UEM 

Sim 

 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos vinte e 

quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três (24/07/2023). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
 
PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Dr.ª Caliane Bastos Borba Costa 
Coordenadora do PEQ 

 

http://www.peq/
about:blank

		2023-07-24T11:16:32-0300




